河 北 省 财 政 丁
文件

冀财建 〔2023〕 20号

河北省财政厅 河北省交通运输厅
关于印发《国家综合货运枢纽补链强链奖补资金

管理实施细则》的通知

石家庄市、唐山市、秦皇岛市、邯郸市财政局、交通运输局,有

关省财政直管县财政局,雄安新区改革发展局、建设和交通管理

局 :

为规范国家综合货运枢纽补链强链奖补资金管理,提高使用

效益,推动多种运输方式深度融合发展,联网补网强链,依据《中

华人民共和国预算法》及其实施条例、《财政部 交通运输部关于

支持国家综合货运枢纽补链强链的通知X财建 〔2022)219号 )、

河北省交通运输厅

《交通运输部办公厅 财政部办公厅关于做好国家综合货运枢纽

补链强链工作的通知》 (交办规划〔2022〕 34号 )等有关规定,

我们制定了《国家综合货运枢纽补链强链奖补资金管理实施细则》,

现印发给你们,请遵照执行。

‘.=:l》

爿
、0r

0

0~∠
`~

国家综合货运枢纽补链强链奖补资金
管理实施细则

第一章 总则

第一条 为规范国家综合货运枢纽补链强链奖补资金管理 ,
提高使用效益,推动多种运输方式深度融合发展,联网补网强链 ,

依据 《中华人民共和国预算法》及其实施条例、《财政部 交通运

输部关于支持国家综合货运枢纽补链强链的通知》(财建 (2022)

219号 )、 《交通运输部办公厅 财政部办公厅关于做好国家综合
货运枢纽补链强链工作的通知》 (交办规划 〔2022)34号 )等有

关规定,结合我省综合货运枢纽建设实际,制定本实施细则。

第二条 本实施细则所称国家综合货运枢纽补链强链奖补资
金 (以 下简称

“
奖补资金

”
)是指中央财政从车辆购置税收入补

助地方资金中安排,专项用于支持国家综合货运枢纽补链强链工

作的资金。本实施细则适用于我省实施国家综合货运枢纽补链强

链的城市 (以下简称
“
实施城市

”
)。

第三条 奖补资金的使用和管理遵循公开透明、统筹安排、
突出重点、示范引领、注重绩效的原则。

第四条 省财政厅负责根据省交通运输厅提出的奖补资金分
配意见按程序下达资金;指导实施城市财政部门组织开展奖补资
金绩效管理工作。

省交通运输厅负责对实施城市交通运输部门上报的奖补资金

申报材料进行复核,提出奖补资金分配意见;指导实施城市交通

0
0ˉ

运输部门具体实施奖补资金绩效管理工作。

第 章 支持范围

第五条 奖补资金支持实施城市 (城市群 )国家综合货运枢
纽补链强链三年实施方案 (以下简称

“
实施方案

”
)重点项目清

单表中的项目,单个项目补助总额原则上不超过交通运输部核定

投资额的40%。

第六条 奖补资金用于以下方面 :
(一 )综合货运枢纽项目建设。围绕有效满足多式联运节点

集散分拨需要,对现有仓储、堆场实施扩能改造,适当新建仓储、

堆场,增加设施容量。

(二 )集疏运体系项目建设。围绕铁路、水路、航空等货运

基础设施进场站、进港口码头、进园区,延伸拓展既有线路,实

施专用线路新建或改扩建工程等。

(三 )设备更新升级。围绕货运装备标准化、智能化、绿色

化发展,推广应用专业化多式联运设备和跨方式快速换装转运的

装卸、分拣设施及标准化载运单元,鼓励配备符合低碳目标的作
业设施、新能源货车和全货运机型等。

(四 )信息化建设。实现多种运输方式信息互联共享,推动
实现单证信息交又验证与互认,实现多式联运信息全程跟踪和可
追溯,加强信息平台与综合货运枢纽的线上线下协同,促进保单
等全融服务产品与联运单全程化匹配。提供公共物流信息服务 ;

能够实现多式联运信息互联互通,推进 “一单制
”
发展,或实现

-4

与综合货运枢纽线上线下融合等。

(五 )符合财建 E2022〕 219号 、交办规划 E2022〕 34号文

件规定的其他方面。

第七条 奖补资金不得用于征地拆迁、房地产开发、楼堂馆
所建设以及第六条规定用途外的项目建设和运营。

第八条 未依法获得立项、土地、工程等相关前期手续的项
目,或项目单位被依法列入严重失信主体名单的,奖补资金不予

支持。

第三章 奖补资金申报程序

第九条 实施城市交通运输部门要提前做好项目申报的前期
准备工作c省交通运输厅根据奖补资金下达我省的具体时间,指

导实施城市交通运输部门开展奖补资金申报工作。

第十条 项目单位应编制奖补资金申请报告,报项目所在地
交通运输部问,并对申报材料的真实性、合规性负责。奖补资金

申请报告包括但不限于:项 目单位基本情况,项 目建设条件落实

情况,项 目类型及主要功能,项 目建设方案、规模、工期及进度

安排,项 目投资估算及资金筹措方案、绩效目标等情况,以及申

请奖补资金的额度和资金投向等。

第十一条 项目所在地县级交通运输部门对奖补资金申请报
告初审后,报所在市级交通运输部门,未设县级交通运输部门的

由市级交通运输部门审核,审核部门对初审结果负责。市级交通

运输部门对奖补资金申请报告进行审核,必要时可委托第三方机

-5-

构进行咨询评估,按时向省交通运输厅报送奖补资金申请材料(模

板见附件 1),并对审核结果及奖补资金申请材料真实性、合规性

负责。审核重点包括以下内容 :

(一 )申报项目是否符合实施方案和支持范围。

(二 )项 目是否符合有关规划及技术和服务功能要求。

(三 )项 目建设条件是否落实。

(四 )申请资金额度是否符合相关标准。

(五 )申请报告编制内容是否符合相关要求。

(六 )所提交的相关材料和文件是否一致、齐备、真实、有

效。

第十二条 省交通运输厅对奖补资金申请材料进行复核,及
时提出资金分配意见及区域绩效目标指标报省财政厅。

第四章 资金拨付与管理

第十三条 奖补资金支持的项目建设内容不得随意变更,确
需变更且涉及奖补资金调整的,由市县交通运输部门会同同级财

政部门研究提出资金调整意见,省交通运输厅商省财政厅按程序

调整资金。

第十四条 省财政厅在规定时限内将奖补资金及绩效目标指
标下达。市县财政部门要严格执行国库集中支付制度,及时、足
额拨付奖补资金。市县交通运输部门要加快预算执行,提高资金
使用效益。

第十五条 奖补资金的结转结余,按照财政预算管理相关规

-6-

定执行。

第十六条 奖补资金支持项目需要政府采购的,按照 《中华
人民共和国政府采购法》等有关规定执行。

第十七条 不按规定用途使用,或截留、挤占、挪用奖补资
金等行为,按照 《中华人民共和国预算法》《财政违法行为处罚

处分条例》等有关规定处理。

第五章 预算绫效管理

第十八条 实施城市交通运输部门在申报奖补资金时,要同
步报送奖补资金整体及分解后的区域绩效目标指标。

第十九条 各级交通运输部门、财政部门会同有关单位,利
用中央车购税资金现有考核数据支撑系统,按职责对实施城市的

绩效目标实现情况进行线上动态跟踪、穿透监管,对发现的问题

及时督促整改。各级交通运输部门负责审核相关行业数据信息 ,

各级财政部门负责审核相关资金数据信息。

第二十条 实施城市交通运输部门会同财政部门,于每年 2
月底前完成上一年度工作的绩效自评,形成自评报告 (具体要求

见附件 2)、 绩效评价表 (具体要求见附件 3)及相关证明材料 ,

经本级人民政府审核同意后,报省交通运输厅、省财政厅。省财

政厅、省交通运输厅适时开展奖补资金重点绩效评价,并做好评

价结果应用。

第二十一条 省交通运输厅会同省财政厅完成对上一年度工
作的绩效评价,形成评价报告报送交通运输部、财政部。偏离幅

7

度较大或未完成绩效目标的,市县交通运输部门、财政部门要分

析原因,提出改进措施并及时整改,作为市级测算分配奖补资全

的参考,并将相关情况报省交通运输厅、省财政厅。

第六章 附则

第二十二条 本实施细则由省财政厅会同省交通运输厅负责
解释。

第二十三条 本实施细则自2023年 2月 21日 起施行,有效
期 5年。

附件:1.XX年 XX市 国家综合货运枢纽补链强链奖补资金申

请 (模板 )

2.XX市国家综合货运枢纽补链强链工作绩效自评报告

提纲

3.XX市国家综合货运枢纽补链强链工作绩效评价表

oˉ 0.ˉ

附件 1

XX年 XX市国家综合货运枢纽奖补资金
申请 (模板 )

一、项目实施情况

简要说明上一阶段符合资金申报条件项目的实施情况。

1.综合货运枢纽实施情况

包括项目名称、项目单位、功能定位、年度投资建设进度、

年度建设内容等。

2.集疏运体系建设项目实施情况

包括项目名称、项目单位、年度投资进度、线路年度新增或

改扩建里程等。

3.设备更新升级项目实施情况

包括项目名称、项目单位、年度投资进度、设备更新升级数

量等。

4.信息化建设项目实施情况

包括项目名称、项目单位、年度投资进度、项目年度建设内

容等。

二、奖补资金分配情况

说明全市拟申请奖补资金总额,项 目类型、数量及各类型项

目奖补资金额度等。

-9

三、下一步工作措施及建议

四、附件

1.国家综合货运枢纽补链强链资金分配方案 (模板 )

2.项 目单位编制的奖补资金申请报告

3.年度项目资金审计报告

4.年度项目建设进度报告

5.市级交通运输部门关于项目单位奖补资金申请报告的审核

意见

XX市交通运输部门

XX年 XX月 XX日

一 I0-

l国家综合货运枢纽补链强链资金分配方案 (模板 )

说明:建设规模:综合货运枢纽项目新增或改造累计面积 (平方米 )、 集疏运线路新增或改扩建累计里程 (公里 )、
设备更新升级累计数量 (台 )。

实兑朗内计划 上一年度先戊 计划20

设△ (万元 ) 投△ (万元 ) 投女 (万元 )
序号 项目名称

实圪

中位

t设门

饮(平方

米
`公

I`

含)

总投资
项目女

本企

杖定投

女

走设九

杖(平方

米
`公

里
`

台)

总投资
顼目女

本企

拄定投

△

t设妃

枝(平方

米
`公
至
`

含)

总投女
项目女

小企

仗定技

女

失补△

全 (万

元 )

合 ll

小计

△·△戏运项目 小计

三,设 备I忻 小计

四、估忠化建设 小计

■■ ■■■

-11-

一,妹合货运枢纽项目

附件 2

xX市国家综合货运枢纽补链强链工作
绩效自评报告提纲

一、总体工作情况

实施城市国家综合货运枢纽补链强链工作总体执行情况,上

一年度执行情况,实施方案目标完成情况,执行项目数量,地方

政策配套情况等。

二、项目建设情况

项目前期工作落实情况;项 目计划投资额、实际投资额和奖

补资金使用情况;项 目计划建设规模及实际建设进度,与 实施方

案确定的建设方案是否一致;项 目功能是否符合补助要求等。

三、绩效分析与评价

结合绩效评价表,从实施管理、实施产出、实施效益等方面

综合评估城市国家综合货运枢纽补链强链工作实施效益情况。

四、下一步工作计划

-12-

附件 3

xx市国家综合货运枢纽补链强链工作绩效评价表

一仅指
标

二仅指标 三级指标
指标
分位

年度
执行
估况

年皮
评分

讦价标准
(按讯当年庆执行计况 )

终翔
评价
分付

终”
实际
发生
位

终翔
评分

计价标准
(按尿实地扣
总体执行10况 )

一,实地

中理

组织保l|(年

度 lO分
`终

奶

10分 )

1,地 方改立工作饮导机
q,定相日反和协Ⅱ”决

问走;

4

地方定油召开会议协旧邝决了】△0项 ,I(I分 ;市主I
颔导分加的,行 2分 ;t,市主I钡导专趑会议研究带进
的

·I

实地门内各年

度评价】分的

平均仗.

2.市 级有关部门出台相

关文持政球描施 (东 ):
r) 6

实施扫内备年

度评价斜分的

平均t.

资全t理 (年

皮 ls分
`终

翔

Is分 )

3,★市级对政筑t资全支

神的只计全I(亿元);
a 按照宽成年度目标的比例赋分。 \

按尿先戍瓦定

铵效目标的比

例R分 .

4,项 目资本全比例 (%); 3 每个项目的资本全比例均合规合理,符 ;分 . 3

实比

"内
备年

庆评价仔分的

平均位,

s.★吸引带动社会投资只

计总全0(亿元):
3 按照完成年度目标的比例以分. a 、

按浓先成既定

细效目标的比

例以分,

6,项 目资全到位计况 : 3
财政资全按时下达到项目毕位,衔 2分 ;社会资本按时到
位,好 1分 .

3

实施期内备年

农评价】分的

平均位.

-13-

在财政,税贫、全】,土地,便利进行、审批、执业.出

活存I女订舒方面们定出台了相关支持政荣并有效实施
的,敢束Ⅱ止一个方面付0,s分 ,众南行4分 ;及时报送
专报估忘,相关政球姐特在全田推广的,一项fi l分 ,众

南僻2分 .

3

一级彬
标

二级指标 ;较指标 指标
分仗

年皮
执行
计况

年皮
评分

许价标准
(按尿当年皮执行忖况 )

练瑚
计价
分仗

终如
实际
发生
位

终招
评分

评价标准
(按汛实比翔
总体执行带况 )

7.资 全使用合规性 ;
失补资全用于瓦定的◆项,未发现资全边规仗用问t,仍
3分 ,

实地相内备年

皮评价付分的

平均位.

⒏★总体投资进度 (%): 按照先成年度目标的比例以分. l()

实施期内备年

度评价僻分的

平均位.

9.★束挠运线路新形成改

扩9t乐计里程 (公里):
抉服究成年坟日标的比例然分。

未残运铁路对设进度不达标众多锊2分。

实地门内备年

庆评价铒分的

平均仪.

】线运铁弗建

设进次不达标

莎付 2分 .
lO,★序合货运枢纽项目

析J0戏改避只计面积(平

方米 ):

按照究成说定

细效目标的比

例燕分.

运持他力
(年庆25分 /

铸相25分 )

l1,设 备又折升级只计饮

I(台 ): 按熙完成年度目标的比例以分.

按照究成既定

战效目标的比

例八分。

12.年 货仂吞吐IJ0长 钵
(%) l() 按照完成年度目标的比例以分。 l()

按浓先成说定

鼓效回标的比

例燕分.

二`实施

产出

运”尿务(年

度23分
`终
烟

23分 ) 13,多 式联运I年均J0长

中 (%)

按涤宪戊年度目标的比例以分,为铁水以运.陆空以运(仅

含卡车航班和空铁联运 )`柒装箱公铁以运和港田蚀色

^戏路 (锨弗,水路.封旧式次带邝过,泔潜能日车辆 )运

】年均J0长 个 标体平均值。

按脓完成既定

鼓效目标的比

例然分,

— 14—

lo

`

\

按照充成年度目标的比例然分. \

一仗招
标

二级指标
指标
分位

年皮
执行
付况

年度
评分

讦价标,l
(按Ⅲ当年庆执行计况 )

终如
评价
分位

络炳
评分

评价标准
(按总实地扣
总体执行10况 )

l⒋★田际的洗供应链浓

务计况:
5

按照完成年庆目标的比例然分,为港口外贸柒装柑航线、

因际航空货运航线、时境11路运输线艹、田际班列线路的

拼I0线路及运Ⅰ年均J0长率的达标中平均位.

5

`

按照宪成既定

战效目标的比

饲然分.

运宙机倒

(年汶9分
`

终初9分 )

Is,城 市闸,企业f。l合作

"况
:

城市政府旧形成合作机们,Ii l分 ;”区n.”方式,上
下游乏旧烧仗企业形成戈定合作,以△,付 1分 :执行交

好的,ml分 .
3

实施”内备年

皮评价的分的

平均位.

I6,政 务从务便利化程

汶;
3

实现海关.税务、商务.海◆、运屮、公安、市场监t锦

货运幼沈政务以分一田(网 ),1办 ,每体成一项政务及分,

付 1分 ,I南 2分;一体化服务水平良好的,付 1分 .
a

根据柒成化效

果和一体化水

平以分,I南 3
分.

I7,一 体化运忄粗蚁水

平:

在货运仂沈估t互联互迁,安检互认、迁关一体化年方△,

实现许方式,【|区坡一体化运官组织,实现一个方面仔 l

分,众多3分 .

3

央池幻内备年

度评价 l(分 的

平均仗.

三、实施

效苎

络合效率

(年度9分
`

终期9分 )

IB,标准化运佼毕元仗用

中 (%):
3 按照完成年度目杯的比例然分. 3

实施期内备年

皮评价△分的

平均位,

19.多 式联运换装 I小时

先成午 (%):
3 按照完成年度目标的比例然分. 3

实地期内备年

庆计价行分的

平均位.

3 3

实地门内备年

庆评价行分的

平均位.

综合效益(年

2I,★枢纽经济贡饮 (亿

元 ):
·;

技尿究成年庆目标的比例从分,为 临坫,收 空,临 坫守枢

纽经济区内企业救I、 执业人饮,产值规枝和上拉利税的

达标中.

\

实地相内备年

庆评价行分的

平均位.

11=
-m_

三级指标

终翔
实际
发生
位

3

3

20,应用多式以运运华戊

△丰的众关柑多式以运

I(万杯书 ):
按照完成年度日标的比例以分.

3

一饮拙
标

工级指标 三妖指标
指标
分位

年度

执行
忖况

年皮
评分

终用
评价
分仗

终翔

实汴

发生
位

终期
评分

讦价标准
(按尿实地扪
总体执行计况 )

皮 9分
`终

用

9分 ) 22.绿色低碳发展; 3

在书进
·公传铁
” Ⅱ公转水”、推广应用计沽化尕.I析

岵沽舵涿装备、砹扑救统计桉许和交场锑方面实施了有效

+牡.每Ⅱ上一方面臼 1分 ,I南不超过3分 .
3

实地期内备年

度评价僻分的

平均位.

23,社会发展贡认 : 3

在保迁保杨、应忠你防.疲付防拉,安全桡定好方面发杯

了】△作用.每日止一方面mO,● 分,△南不超过 2分 ;

乐计设工一个应忠物资中转坫,接驳点,mO,s分 ,众南

不超过 1分 .

3

实施奶内备年

次评价斜分的

平均位。

I终纹效评价行分 (泔分 I(X)分 ) 年庆符分 终门胬分

说明:I.年度/终期执行情况由城市根据实施方案执行情况填报具体内容。

2.标有★的指标为竞争性指标,以部级评价为最终结果。

3.备项指标最低得分为o分 ,打分可保留至小数点后一位。

4.填报说明详见《交通运输部办公厅 财政部办公厅关于做好国家综合货运枢纽补链强链工作的通知》(交办

规划〔2022〕 34号 )中附件7《国家综合货运枢纽补链强链工作绩效评价表填报说明》

-16-

评价标准
(按尿当年次执行计况 )

信息公开选项 :主动公开

河北省财政厅办公室 2023年 2月 20日 印发